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ARGUMENTER FOR BIBLIOTEKER OG BÆREDYGTIGHED 

 

Det er ikke altid helt klart for alle, hvorfor biblioteker skal beskæftige sig med bæredygtighed og verdensmål. 

Der findes ellers mange argumenter for, hvorfor bæredygtighed er - og bør være - en integreret del af 

bibliotekets værdigrundlag og selvforståelse. Vi har samlet en række af dem her, som I som medarbejdere og 

ledere på landets biblioteker kan bruge i dialogen med jeres kolleger, ledere og lokale politikere. 

Argumenterne kan også bruges til i fællesskab at genbesøge formålet med jeres bæredygtighedsindsats: 

Hvorfor gør I det? Hvilke argumenter er vigtigst for jer? Er der nogle, som mangler? 

 

Biblioteket handler om deleøkonomi 

Biblioteket baserer sig allerede på en bæredygtig tankegang med afsæt i deleøkonomi og ressourceforbrug: 

Fællesskabet investerer i et materiale, som kan lånes og bruges af mange, så alle ikke skal anskaffe sig deres 

eget eksemplar. Arbejdet med andre bæredygtighedsaktiviteter og -tiltag er en naturlig overbygning på det 

arbejde.  

 

Biblioteket styrker livsmestring og dannelse 

Biblioteket er sat i verden for at skabe positiv forandring i samfundet og ændre befolkningens 

livsbetingelser til det bedre gennem oplysning og dannelse. Verdensmålene er udtryk for den positive 

forandring, der aktuelt er brug for på det sociale, miljømæssige og økonomiske område. 

Biblioteket kan være med til at hjælpe borgere med at forstå deres rolle og handlemuligheder på et 

tidspunkt, hvor en grøn omstilling af alle dele af samfundet er uundgåelig.  

”Biblioteket har jo altid været et sted for oplysning og for dannelse. Nu er vi bare komme til et sted i tiden, 

hvor vi er nødt til at have fokus på den bæredygtige dannelse. Så jeg synes, at det er en meget oplagt 

opgave for biblioteket. (…) Det er vigtigt, at vi som bibliotek følger med tiden og (…) er med til at danne det, 

som er vigtigt i dag.” - Biblioteksmedarbejder 

 

Biblioteket inspirerer med ny og gammel viden 

Formidling af viden sker både gennem bøger, foredrag og personlige møder, hvor man lærer sammen og af 

hinanden. Overdragelse af ny og gammel viden mellem generationer finder for eksempel sted i 

reparationscaféer, syværksteder, fermenteringsworkshops, havefællesskaber og andre bæredygtige 

fællesskaber, som biblioteket kan understøtte.   

”Biblioteket har en vigtig rolle i forhold til bæredygtighed, fordi vi har kontakten til borgerne. (…) Vi er et 

sted, der inspirerer. Vi har altid inspireret med litteratur og arrangementer og forfattere. Så selvfølgelig kan 

vi også inspirere til, hvordan man fører en grønnere hverdag.” - Biblioteksmedarbejder 
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Biblioteket fremmer demokratisk deltagelse 

Komplekse problemstillinger som en truende klimakrise risikerer at afføde apati og efterlade folk med en 

følelse af magtesløshed. Det kan biblioteket modvirke gennem samtaler, debatter og ved at anvise handle-

muligheder, så folk får erfaring med at deltage, kunne gøre en forskel og påvirke det samfund, de er del af.  

På folkebiblioteket mødes folk på tværs af generationer og social og uddannelsesmæssig baggrund, og det 

giver gode forudsætninger for at sætte skub i den demokratiske samtale og sætte forskellige holdninger og 

meninger i spil. Aktiviteter, som omhandler bæredygtighed, kan styrke det borgerrettede arbejde og være et 

stærkt fælles tredje ved at tilbyde en fælles tematik at mødes om på tværs af generationer og baggrund. 

Samtidig kan biblioteket engagere borgere gennem fællesskaber og nye typer af arrangementer og 

værkstedsorienterede aktiviteter, som appellerer til nye typer af brugere.  

”Det har givet os relationer til borgere, som vi ikke ellers ville have mødt.” - Biblioteksmedarbejder 

 

Biblioteket viser kunstens og kulturens potentiale i en krisetid 

Fakta, kendsgerninger og viden alene er ikke nok til at skabe forandring, men kunsten og litteraturen kan 

ramme os på en anden måde. Den kan åbne verden for os og gøre den eksistentielt vedkommende og 

dermed sætte os i stand til på en dybere måde at forstå dimensionerne af den bæredygtighedskrise, vi står 

i. Kunsten og litteraturen kan hjælpe os med at træne forestillingsevnen, så vi kan skabe nye 

fremtidsbilleder, der motiverer til handling. 

Det potentiale kan biblioteket være med til at udfolde og dermed skabe et rum for, at kunstneriske og 
kreative virkemidler også bliver del af samtalen om bæredygtighed. 

 

Biblioteket får synlighed og styrket relevans i en kommunal kontekst 

Klima og bæredygtighed udgør en agenda, som bliver stadig vigtigere og har politisk bevågenhed, både 

kommunalt, regionalt og nationalt. Biblioteket kan hjælpe kommunen med at udmønte den kommunale 

klimahandleplan ved at involvere og engagere borgere og formidle kontakt mellem borgere og 

klimamedarbejdere. Det tydeliggør bibliotekets relevans i en ny lokalpolitisk kontekst, og arbejdet med 

bæredygtighed giver dermed biblioteket adgang til nye allierede og mulighed for at indgå i nye 

partnerskaber også med kommunale aktører.  

 

Biblioteket får selv et styrket fagligt fællesskab 

Bibliotekets fokus på bæredygtighed bidrager til faglig udvikling og styrkelse af det faglige fællesskab blandt 

bibliotekets egne medarbejdere. Det signalerer, at biblioteket er en attraktiv arbejdsplads, der har fokus på 

medarbejdertrivsel og bidrager til vigtige samfundsdagsordener. Det kan tilføre (mere) mening til 

arbejdsopgaverne for de enkelte medarbejdere og samtidig skabe et fælles fokus på tværs af 

organisationen, som giver noget at mødes, tale og samarbejde, om uanset hvad ens rolle og 

ansvarsområder består i.  

 

Udviklet af Chora 2030. 


